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(1차추경예산)

아산초등학교



아산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-16 예산액 425,775,000

제2025학년도 아산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 291,326,000원"을  "세입 · 세출 각각 425,775,000원"으로 한다.

2배상선 2025년 07월 16일 10시 51분 24초 전북특별자치도교육청 아산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 425,775 291,326 134,449 46.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25,785 35,025 8.2

학생복지/교육격차 해소 30,231 107,500 25.2

기본적 교육활동 1,560 57,300 13.5

선택적 교육활동 27,314 58,859 13.8

교육활동 지원 40,937 75,540 17.7

학교 일반운영 13,522 90,804 21.3

학교 재무활동 -4,900 747 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 135,952 404,481 95

자체수입 학부모부담수입 0 18,297 4.3

자체수입 행정활동수입 75 1,075 0.3

기타수입 전년도이월금 -1,578 1,922 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 404,481 268,529 135,952

1.지방교육행정기관이전수입 404,481 268,529 135,952

1.교육비특별회계전입금수입 404,481 268,529 135,952

1.교육비특별회계전입금 404,481 268,529 135,952

1.학교운영비전입금 258,450 268,529 -10,079
(초등)학교기본운영비 : 1,226,000원 * 1개교 

=
1,226,000

(유치원)학교기본운영비 : -109,000원 * 1개교

 =
-109,000

(초등)경상운영비 : -9,035,000원 * 1개교 = -9,035,000

(유치원)경상운영비 : -2,161,000원 * 1개교 = -2,161,000

2.목적사업비전입금 146,031 0 146,031
(성립전_1추)(직영)통학버스운영비 : 

9,020,000원 * 1개교 =
9,020,000

(성립전_1추)(전세)통합버스운영비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)(전세)통합버스운영비 : 

24,445,000원 * 1개교 =
24,445,000

(성립전_1추)선택형(돌봄) 프로그램 간식비 : 

3,604,000원 * 1개교 =
3,604,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 14,597,000원 * 1개교 =
14,597,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,670,000원 * 1개교 =
1,670,000

(성립전_1추)특수 정원외 기간제교원 법정부담

금 : 2,064,000원 * 1개교 =
2,064,000

(성립전_1추)특수 정원외 기간제교원 인건비 :

 22,882,000원 * 1개교 =
22,882,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

30,000원 * 1개교 =
30,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과급 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 15,200,000

원 * 1개교 =
15,200,000

(성립전_1추)누리과정지원(2025학년도 1분기 유아학

비(4~5세 추가지원))  : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)누리과정지원(2025학년도 1분기 

유아학비(교육과정)))  : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)누리과정지원(2025학년도 1분기 유아학

비(방과후과정))  : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

5,350,000원 * 1개교 =
5,350,000

(성립전_1추)교육시설안전인증 사업비 : 

3,292,000원 * 1개교 =
3,292,000

(성립전_1추)한국어교육 운영비 : 2,400,000원

 * 1개교 =
2,400,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)한국어교육 운영비 : 2,400,000원

 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 2,207,000원 * 1개교 =
2,207,000

(성립전_1추)학교스프츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 사업비 : 

9,416,000원 * 1개교 =
9,416,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 1차 운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 교실 환경

개선 : 14,791,000원 * 1개교 =
14,791,000

(성립전_1추)누리과정지원(2025학년도 2분기 

유아학비(교육과정)) : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_1추)누리과정지원(2025학년도 2분기 유아학

비(4~5세 추가지원))  : 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)누리과정지원(2025학년도 2분기 유아학

비(방과후과정))  : 210,000원 * 1개교 =
210,000

2.자체수입 19,372 19,297 75

1.학부모부담수입 18,297 18,297 0

1.수익자부담수입 18,297 18,297 0

1.급식비 18,297 18,297 0

1.급식비 18,297 18,297 0

2.행정활동수입 1,075 1,000 75

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 575 500 75

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 75 0 75

1.기타행정활동수입 75 0 75 교내 공사 관련 수도광열비 : 25,000원*3회 = 75,000

3.기타수입 1,922 3,500 -1,578

1.전년도이월금 1,922 3,500 -1,578

1.순세계잉여금 1,922 3,500 -1,578

1.순세계잉여금 1,922 3,500 -1,578

1.순세계잉여금 1,922 3,500 -1,578
순세계잉여금_초 : (1,735,000원*1회) - 

3,000,000원 =
-1,265,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금_유 : (187,000원*1회) - 500,000

원 =
-313,000

세입합계 425,775 291,326 134,449
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,025 9,240 25,785

1.기타 교직원보수 28,535 2,180 26,355

1.교직원대체인건비 28,535 2,180 26,355

1.[초]직원대체인건비 1,382 2,180 -798

1.기간제근로자인건비 1,352 2,150 -798
초과근무수당 : (96,000원*1명) - 900,000

원 =
-804,000

인건비 : (628,000원*2명) - 1,250,000원 

=
6,000

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[초]정원외 기간제교원인건비

(특수)
24,946 0 24,946

1.기간제교원인건비 22,882 0 22,882
(성립전_1추)기간제교원인건비(기본급,수

당 등) : 3,813,660원*1명*6개월 =
22,882,000

2.기간제교원법정부담금 2,064 0 2,064
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

344,000원*1명*6개월 =
2,064,000

3.[초]통학버스 대체인력 인건

비 
2,207 0 2,207

1.기간제근로자인건비 2,052 0 2,052
(성립전_1추)(목적)통학버스 대체인력 인건비(기

본급 등) : 1,026,000원*1명*2개월 =
2,052,000

2.기간제근로자법정부담금 155 0 155
(성립전_1추)(목적)통학버스 대체인력 법

정부담금 : 77,500원*1명*2개월 =
155,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,490 7,060 -570

1.교직원역량강화 3,430 3,430 0

1.[초]기타 역량강화 지원 3,430 3,430 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 3,130 3,130 0

2.교직원복지 3,060 3,630 -570

1.[초]교직원문화행사 1,060 1,060 0

1.여비 490 490 0

2.교직원복지비 570 570 0

2.[초]교직원생일기념경비 0 570 -570

1.교직원복지비 0 570 -570 교직원 생일축하비 : -30,000원*19명  = -570,000

3.[초]기타 교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,500 77,269 30,231

1.급식 관리 21,726 33,113 -11,387
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 21,726 33,113 -11,387

1.[초]급식운영비 3,429 14,816 -11,387

1.전출금 3,429 14,816 -11,387
(유치원)공동급식 운영비 지원금 : 

-450,000원*1회 =
-450,000

(유치원)공동급식 식품비 지원금 : 

-352,000원*1회 =
-352,000

(초등)공동급식 식품비 지원 : (1,496,000

원*1회) - 1,408,000원 =
88,000

(초등)공동급식 운영비 지원 : (1,933,000

원*1회) - 1,800,000원 =
133,000

(경상)(초등)무상급식비 : -8,995,000원*1

교 =
-8,995,000

(경상)(유치원)무상급식비 : -1,811,000원

*1교 =
-1,811,000

2.[초]비조리교급식비 18,297 18,297 0

1.전출금 18,297 18,297 0

2.보건관리 7,763 7,333 430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,563 3,103 460

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 198 198 0

1.학생복지비 198 198 0

3.[초]보건실운영 2,785 2,825 -40

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 1,185 1,225 -40 (경상)여학생 위생용품 : -40,000원*1회 = -40,000

4.[국고][초]흡연예방교육 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 학습자료 및 재료구

입 : 7,000원*16개*2회 =
224,000

(성립전_1추)흡연예방 교육용 홍보물품 구

입 : 100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방활동 학생간식비 : 

76,000원*1회 =
76,000

2.학교환경위생관리 4,200 4,230 -30

1.[초]먹는물관리 1,670 1,680 -10

1.일반수용비 1,670 1,680 -10
정수기렌탈비 : (139,160원*12개월) - 

1,680,000원 =
-10,000

2.[초]공기질관리 2,530 2,550 -20
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,530 2,550 -20
실내 공기질 측정비 : (440,000원*2회) - 

900,000원 =
-20,000

3.교육격차 해소 4,800 0 4,800

1.기타 교육격차해소 지원 4,800 0 4,800

1.[초]한국어교육 지원 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(목적)한국어교육 강사비 : 

(40,000원*2시간*55일)-2,160,000원 =
2,240,000

(성립전_1추)(목적)한국어교육 강사비 : 

40,000원*2시간*27일 =
2,160,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)(목적)한국어교육 교육용품 

구입 : (50,000원*3회)-100,000원 =
50,000

(성립전_1추)(목적)한국어교육 교육용품 

구입 : 50,000원*2회 =
100,000

(성립전_1추)(목적)교육과정 간식비 : 

(15,000원*6회)-60,000원 =
30,000

(성립전_1추)(목적)교육과정 간식비 : 

30,000원*2회 =
60,000

3.기간제근로자법정부담금 160 0 160
(성립전_1추)(목적)교육강사 법정부담금 :

 20,000원*4개월 =
80,000

(성립전_1추)(목적)교육강사 법정부담금 :

 (20,000원*8개월)-80,000원 =
80,000

4.학생복지 73,211 36,823 36,388

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영 : 

90,000원*4명*5회 =
1,800,000

(성립전_1추)교육복지 긴급지원비 : 

50,000원*2명*2회 =
200,000

2.학생복지운영 71,211 36,823 34,388

1.[초]통학차량(임차)운영 71,211 36,823 34,388

1.공무직인건비 2,023 2,000 23
통학버스안전지도사 인건비 : (1,011,500

원*1명*2개월) - 2,000,000원 =
23,000

2.일반수용비 60,688 34,823 25,865
(성립전_1추)(목적)통학차량 임차 운영비

 : 24,444,890원*1대 =
24,445,000

(성립전_1추)(목적)직영통학버스 소모품 

및 수리비 : 93,330원*12종(회) =
1,120,000

(성립전_1추)(목적) 전세버스 교육청홍보

물 부착비 : 300,000원*1대 =
300,000

3.연료비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목적)직영통학버스 유류비 :

 200,000원*3회*12개월 =
7,200,000

4.기타공공요금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목적)직영통학버스 각종 요

금(보험료, 세금 등) : 175,000원*4회 =
700,000

(성립전_1추)(목적)전세버스 통신비 : 

50,000원*12개월 =
600,000

3.기본적 교육활동 57,300 55,740 1,560

1.교과 활동 39,760 35,800 3,960
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1.교과활동지원 14,570 11,180 3,390

1.[초]학습준비물구입 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

4.[초]기초학력지도 9,010 5,700 3,310

1.운영수당 7,170 4,200 2,970
(성립전_1추)(목적)기초학력 강사비 : 

33,000원*90시간 =
2,970,000

2.교육운영비 1,830 1,500 330
(성립전_1추)(목적)기초학력 교재(교구) 

구입 : 30,000원*4회 =
120,000

(성립전_1추)(목적)기초학력 과정 간식비

 : 70,000원*3회 =
210,000

3.기간제근로자법정부담금 10 0 10
기초학력 강사 법정부담금 : 2,000원*5회 

=
10,000

5.[초]교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

6.[초]기후변화 교육 350 1,500 -1,150

1.교육운영비 350 1,500 -1,150
(경상)캠페인 운영비 : (50,000원*1회) - 

1,200,000원 =
-1,150,000

7.[초]두드림학교 운영 1,230 0 1,230

1.교육운영비 1,230 0 1,230
(성립전_1추)(목적)학습역량 검사비 : 

50,000원*14명 =
700,000

(성립전_1추)(목적)두드림 운용용품 구입

 : 80,000원*5회 =
400,000

(성립전_1추)(목적)건강지원 물품 구입 : 

10,000원*10명 =
100,000

(성립전_1추)(목적)통합진단 검사비 : 

5,000원*6명 =
30,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특수교육교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 14,990 14,420 570

1.[초]교과운영 12,350 14,420 -2,070

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 10,150 12,220 -2,070
교육활동용품 구입 : (38,900원*100종) - 

4,950,000원 =
-1,060,000

도서구입비(미래교육운영) : (495,000원*2

회) - 2,000,000원 =
-1,010,000

3.비품구입비 600 600 0

2.[유]누리과정 운영 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)(목적)누리과정 급간식 구입

 : (50,000원*2명*11회)-600,000원 =
500,000

(성립전_1추)(목적)누리과정 급간식 구입

 : 50,000원*3명*4회 =
600,000

(성립전_1추)(목적)누리과정 교육활동용품 구입

 : (20,000원*11종*7회)-1,200,000원 =
340,000

(성립전_1추)(목적)누리과정 교육활동용품

 구입 : 20,000원*10종*6회 =
1,200,000

2.창의적 체험활동 17,540 19,940 -2,400

1.자율·자치활동 7,740 9,340 -1,600

1.[초]학생회활동지원 2,240 2,240 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]신문제작 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 학교문집제작 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

2.현장체험학습활동 8,500 8,500 0

1.[초]수학여행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장학습 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.동아리활동 1,300 2,100 -800

1.[초]동아리활동 600 2,100 -1,500

1.학생복지비 600 2,100 -1,500
학생동아리지원 : (200,000원*3부서) - 

2,100,000원 =
-1,500,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 용품구입 :

 50,000원*6종*2회 =
600,000

(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 간식비 : 

50,000원*2회 =
100,000

4.선택적 교육활동 58,859 31,545 27,314

1.방과후학교 운영 53,459 26,145 27,314

1.유치원방과후과정운영 39,075 16,455 22,620

1.[초]유치원방과후전담사운영 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.[초]유치원방과후특성화과정

운영
15,685 16,105 -420

1.운영수당 14,615 14,705 -90
특성화활동강사비 : (526,660원*12월) - 

6,480,000원 =
-160,000

자원봉사자활동비 : (691,250원*1명*12월)

 - 8,225,000원 =
70,000

2.교육운영비 1,050 1,400 -350
(경상)방학중 방과후 과정 급식 지원 : 

(525,000원*2회) - 1,400,000원 =
-350,000

3.기간제근로자법정부담금 20 0 20
특성화활동강사 법정부담금 : 1,660원*12

회 =
20,000

3.[유]유치원 방과후전담 인건

비
17,690 0 17,690

1.기간제교원인건비 16,020 0 16,020
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 급여(기본

급,수당,퇴직금 등)  : 2,432,830원*1명*6개월 =
14,597,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,422,420원*1명 =
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,670 0 1,670
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 278,330원*1명*6개월 =
1,670,000
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4.[유]방과후 과정 운영 5,350 0 5,350

1.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 급간식 

구입 : 8,000원*2명*125회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 교육활

동용품 구입 : 33,500원*20종*5회 =
3,350,000

2.늘봄학교운영 14,384 9,690 4,694

1.[초]늘봄학교운영 9,700 9,690 10

1.운영수당 1,600 2,450 -850
특기적성)방학중 방과후 프로그램 운영 : 

(40,000원*40시간) - 2,450,000원 =
-850,000

2.교육운영비 8,090 7,040 1,050
늘봄 방학중 급간식비 : (2,945,000원*2

회) - 5,040,000원 =
850,000

늘봄 운영물품구입비 : (100,000원*7회) -

 500,000원 =
200,000

3.기간제근로자법정부담금 10 0 10
방과후프로그램강사 법정부담금 : 5,000원

*2회 =
10,000

4.일반업무추진비 0 200 -200
특기적성)강사연수 및 간담회 경비 : 

-100,000원*2회  =
-200,000

2.[초]돌봄교실운영 4,684 0 4,684

1.기간제근로자인건비 1,080 0 1,080 돌봄인력 대체인건비 : 90,000원*12회 = 1,080,000

2.교육운영비 3,604 0 3,604
(성립전_1추)(목적)선택형(돌봄)프로그램 

간식비 : 2,000원*17명*106회 =
3,604,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.교육활동 지원 75,540 34,603 40,937

1.교무업무 운영 8,035 7,035 1,000

1.교무학사운영 8,035 7,035 1,000

1.[초]교무학사운영 950 950 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 2,625 1,625 1,000

1.일반수용비 225 225 0

2.교육운영비 2,400 1,400 1,000
현수막제작 : (100,000원*17회) - 700,000

원 =
1,000,000
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3.[초]입학식및졸업식 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]입학전형 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 1,048 1,048 0

1.학생생활상담지도 1,048 1,048 0

1.[초]학생생활지도운영 1,048 1,048 0

1.교육운영비 1,048 1,048 0

3.연구학교 운영 15,200 0 15,200

1.연구학교운영 15,200 0 15,200

1.[초]어울림학교운영 15,200 0 15,200

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)학부모 교육 운영비 : 

100,000원*5회 =
500,000

2.운영수당 3,080 0 3,080
(성립전_1추)(목적)기초학력보장 강사비 :

 40,000원*62시간 =
2,480,000

(성립전_1추)(목적)교원연수 강사수당 : 

300,000원*2회 =
600,000

3.교직원복지비 540 0 540
(성립전_1추)(목적)연수 운영비 : 30,000

원*9명*2회 =
540,000

4.교육운영비 10,180 0 10,180
(성립전_1추)(목적)프로젝트 수업 운영비

 : 80,000원*16명 =
1,280,000

(성립전_1추)(목적)어울림학교 교수학습자

료 구입비 : 100,000원*5학급*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)학생동아리 지원 용품 

구입 : 20,000원*15종*4회 =
1,200,000

(성립전_1추)(목적)문화예술 체험비 : 

1,600,000원*2회 =
3,200,000

(성립전_1추)(목적)진로활동 운영비 : 

350,000원*2회 =
700,000

(성립전_1추)(목적)기초학력보장 운영비 :

 300,000원*4회 =
1,200,000

(성립전_1추)(목적)마을교육공동체  프로

그램운영비 : 300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)(목적)어울림학교 홍보비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)어울림학교 협의회비 :

 300,000원*3회 =
900,000

4.학습지원실 운영 6,520 6,520 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,320 6,320 0

1.[초]학교정보화지원 6,320 6,320 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

5.교육여건 개선 44,737 20,000 24,737

1.교육환경개선 44,737 20,000 24,737

1.[초]교실환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[초]교수학습환경개선 9,416 0 9,416

1.일반수용비 9,416 0 9,416
(성립전_1추)(목적)식생활관 리모델링 공

사 : 9,416,000원*1식 =
9,416,000

3.[초]늘봄(돌봄)환경개선 14,791 0 14,791

1.일반수용비 4,217 0 4,217
(성립전_1추)(목적)돌봄전용교실 구축 시

설공사(건축,전기) : 4,217,000원*1식 =
4,217,000

2.비품구입비 10,574 0 10,574
(성립전_1추)(목적)돌봄전용교실 구축 비

품구입 : 881,160원*12종 =
10,574,000

4.[초]관리실 환경개선 530 0 530

1.비품구입비 530 0 530
관리실 비품구입(냉장고 등) : 530,000원

*1대 =
530,000

6.학교 일반운영 90,804 77,282 13,522

1.학교기관 운영 28,450 28,360 90

1.부서기본운영 19,910 23,240 -3,330

1.[초]교장실운영 6,140 6,140 0

1.일반업무추진비 3,140 3,140 0
교직원간담회 : (408,000원*5회) - 

2,140,000원 =
-100,000

격려 및 지원 업무추진비 : 50,000원*2회 

=
100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,670 16,000 -3,330

1.일반수용비 3,300 4,300 -1,000
사무용품비 : (20,000원*30종) - 

1,600,000원 =
-1,000,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 8,670 11,000 -2,330
출장여비 : (722,500원*12개월) - 

11,000,000원 =
-2,330,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 8,540 5,120 3,420

1.[초]병설유치원 운영 1,200 1,100 100

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 100 0 100 유치원 교직원 교육경비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,606 1,800 806

1.전기요금 1,576 1,200 376
전기요금 : (131,330원*12개월) - 

1,200,000원 =
376,000

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 360 360 0

4.전출금 430 0 430
(유치원)공동급식 운영비 지원금 : 

242,000원*1회 =
242,000

(유치원)공동급식 식품비 지원금 : 

188,000원*1회 =
188,000

3.[초]유치원 시설장비유지 4,734 2,220 2,514

1.일반수용비 4,734 2,220 2,514
정수기렌탈비 : (19,900원*10개월) - 

240,000원 =
-41,000

비데렌탈비 : -15,000원*12개월 = -180,000

(경상)공기청정기렌탈비 : (27,500원*10개

월) - 500,000원 =
-225,000

소규모수선비 : (1,580,000원*2회) - 

1,100,000원 =
2,060,000

청소용품 및 소모품 : (220,000원*5회) - 

200,000원 =
900,000

2.시설 장비 유지 60,654 47,222 13,432

1.학교시설장비유지 60,654 47,222 13,432

1.[초]공공요금및제세공과금 19,772 19,772 0

1.전기요금 12,500 12,500 0

2.상하수도료 500 500 0
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3.기타공공요금 6,772 6,772 0

2.[초]시설관리용역 15,702 10,676 5,026

1.일반수용비 15,702 10,676 5,026
(경상)산업안전교육 : (150,500원*12개월)

 - 1,800,000원 =
6,000

어린이놀이시설비 : (88,000원*12개월) - 

960,000원 =
96,000

전기안전관리대행 : (110,000원*12개월) -

 1,188,000원 =
132,000

(성립전_1추)(목적)교육시설 안전인증 사

업비 : 3,292,000원*1식 =
3,292,000

오수처리시설 유지관리 : 150,000원*10개

월 =
1,500,000

3.[초]시설일반관리 25,180 16,774 8,406

1.공무직인건비 3,156 2,504 652
미화원 인건비 : (1,312,000원*2개월) - 

2,504,000원 =
120,000

시설관리원 인건비(초과근무등) : 53,200

원*10회 =
532,000

2.일반수용비 19,104 14,270 4,834
시설관리소모품비 : (450,000원*10회) - 

3,000,000원 =
1,500,000

소규모수선비(체육시설 개방 지원금 포함)

 : (2,750,250원*4회) - 8,076,000원 =
2,925,000

냉난방기청소비 : (1,256,500원*2회) - 

1,600,000원 =
913,000

비데관리비 : -504,000원*1회 = -504,000

3.비품구입비 2,920 0 2,920
시설관리 및 시설부착용 비품구입 : 

973,330원*3종 =
2,920,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 747 5,647 -4,900

1.예비비 747 5,647 -4,900

1.예비비 747 5,647 -4,900

1.[초]예비비 747 5,647 -4,900
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1.예비비 747 5,647 -4,900
예비비 : (497,000원*1회) - 4,497,000원 

=
-4,000,000

예비비_유치원 : (250,000원*1회) - 

1,150,000원 =
-900,000

세출합계 425,775 291,326 134,449
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